
Kyndelmisse-lysaften 

 

Billederne er fra domkirken i Utrecht i Holland 

 

Vi kan ikke mødes for at synge ”Her vil ties, her vil bies” sammen, og vi må også springe 

pandekagerne over i år. Men det håb, der er knyttet til lys, har vi i den grad fortsat brug for. 

En idé kan være at skabe en ”Night of light” i forbindelse med kyndelmisse.  

”Night of Light” er ret simpel, men det kræver dog lidt forberedelse: 

 

Rummet: 

Indendørs: 

 Skab et rum af lys. Det kan være indendørs, hvor kirkerummet kun oplyses af 

stearinlys. Eller af stearinlys kombineret med dæmpet lyssætning, hvis man har 

mulighed for det i kirken. 

 Der skal være lys nok til, at man tydeligt kan se, hvor det er tanken, at man skal gå 

hen i rummet, og hvor det er tanken, at man opholder sig. Tænk stort og tænk i 

hundreder af lys. Sæt også gerne lys højt oppe – på pulpitur, i vindueskarme, 

gallerier osv.  

 Ved indgangen uddeles lys til alle, der kommer, og inde i kirken er det tydeligt 

markeret, hvor man kan tænde sit lys, stille det og sætte sig et øjeblik i 

bøn/eftertanke.  

  



Udendørs: 

 ”Night of Light” kan også afholdes udendørs. Man kan skabe en labyrint af lys, 

eller en lille pilgrimsrute markeret med lys. Der kan også bare være en lyscirkel, 

som man kan træde ind i. 

 Det kan være på kirkegården, på torvet eller pladsen foran kirken, i 

præstegårdshaven, eller hvor man har et område, der er egnet. Måske har 

spejderne eller FDF’erne et oplagt sted? 

 Indendørs giver fokuspunkterne ofte sig selv. Udendørs er der måske en plads, et 

træ, en sten, som helt oplagt kan være et fokuspunkt. Hvis ikke kan man let skabe 

et. Lidt på samme måde som når graverne laver et ”skuestykke” af gran op til jul. 

Sæt f.eks. en masse lys, så de former tro, håb og kærlighed. Eller så de former et 

kæmpe stearinlys. Eller en due og et olieblad…eller?  

 

Programmet: 

Aftenen kan køre helt uden et særligt program, men det er oplagt, at der er en præst til stede, så man 

kan få en snak, hvis man trænger. Derudover kan man også gøre følgende: 

 Lade kirkens musiker spille på orgel, kalver eller andet instrument. 

 Lav forskellige ”stationer” i kirken, som man kan opsøge, og som er særligt 

oplyst: Døbefonten; et kunstværk; et sted, hvor en bibel ligger opslået og en 

krukke med bibelvers. 

 Måske ligger der små printede prædikener på prædikestolen, lige til at tage med 

hjem 

 Man kan også lave stationer - indendørs så vel som udendørs - der hver især 

fremhæver elementer fra salmen ”Her vil ties….. ” – f.eks. due/turteldue, olieblad, 

kulde, blomster, langsomhed… osv. 

 Der kan sluttes af med en kort andagt eller gudstjeneste inden for de gældende 

regler. Pt. er det et forsamlingsforbud på over 5 mennesker udendørs, som gør en 

fælles afslutning udendørs svær. I øvrigt kan det være nødvendigt at holde øje 

med, hvor mange der er i kirken ad gangen. 

 

Det vil være passende med et forløb på 1-1½ time. 

 


